De ista hora in antea non decebra Deusde filius Adalaiz Froterium filium Gaucia de 
sua vita ni de sua membra que in corpus suum portat et in corpus suum se tenet per 
que ille o perda, ni non fara ni non consentira sua presione a suo dampno suo sciente, 

19 A. Germain, LIM, acte 484.  
20 Voir à ce propos : Philippe Martel, « Les chartes en occitan du XIIe siècle. Une anomalie ? », Langues, 
dialectes et écritures : les langues romanes en France, sous la direciton de Hervé Guillotel et Jean Sibile, Paris, 
1993, p. 17-29. 
21 Comme par exemple le serment du bayle de l’abbaye de Camon en 950, ou bien le serment aux chanoines de 
Brioude des environs de l’an mil, qui s’apparente très fortement aux serments de la Paix de Dieu (voir 
E. Magnou-Nortier, La société laïque… , op. cit.).  
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ni nol decebra ni nol devedara ni nol tolra illos castellos de Lunatis ni illas turres ni 
illos muros ni illas fortezas que hodie i sunt et in antea erint, ni Deusde ni hom ni 
femna per suo consilio ni per suo consilio ni per suo ingenio nec per sua consencia, et 
si homo est aut femna qui Froterio tollat ipsos castellos suprascriptos aut ipsas turres 
aut ipsas fortezas, Deusde cum illo homine aut cum illa femina qui hoc fecit 
societatem non tenra ad dampno de Froterio suo sciente, usque recuperatum habeat 
ipsum castellum, nisi quantum Froterius illum absolvera sine forcia, et in adjutorium 
erit Deusde de illos aut de illas qui hoc fecerint ad Froterio sine sua deceptione, et si 
Deusde recuperare potuerit ipsum castellum, in potestate Froterii lo tornara sine 
lucro et sine ulla deceptione Froterii22.  

Si l’on élabore une typologie détaillée de tous ces serments languedociens et si on considère 
les textes in extenso, on ne peut plus affirmer que les serments pour un château sont de 
simples pactes de non agression qui ne comprendraient que des obligations négatives. On y 
trouve toujours, dès les premiers textes conservés, une promesse très claire de fournir un 
adjutorium, une aide militaire, qui parfois peut être détaillée de façon très précise, comme 
dans ce serment pour Arzens (Aude), vers 1074-1100 :  

De ista hora in antea ego Petrus qui fui filius Ermerit fidelis ero ad te Ermengard filia 
que fuisti Rangarz per drictam fidem sine enganno aisi com debet esse ad suum 
seniorem cui manibus ses comandaz, et de ista hora in antea non decebrei ni not tolrei 
ni not vedarei aquel castel qui factus est ni er in alode de Arzenco, ni de las turs ni 
dels murs ni de las fortezas qui ara i sunt ni adenant factas i serant, ni nols te tolra ni 
ten tolra, ni nols te vedara ni ten vedara homo nec femina ab meum gen ni ab meo 
consilio, et per quantas ves tu men comonras per te ipsam aut per tuos missos, in tua 
postad lo tornarei sine lucro de tuo avere et sine tua deceptione, et si est homo aut 
homines, femina aut feminas quil te tollat ni ten tollat, vetet aut vetent, finem nec 
societatem non aurei ab illas neque ab illos ad tuum dampnum me sciente, usque 
ipsum castrum qui hodie factus est in alode de Arzencs vel in antea erit recuperatum 
habeas, et adjutor ten serei sine tuo inganno ab ti et sine ti usque recuperatum habeas 
ipsum castrum, et si recuperare eum potuero, in tua potestate lo tornarei sine lucro de 
tuo avere et sine tua deceptione. De ista hora in antea adjutor ten serei de totos illos 
homines et de totas illas feminas de que tu comoniraz per te ipsam aut per tuum 
missum aut per tuos missos qui tolran tuos fevos nec tuos alodes ni ten tolran, et de 
illo adjutori non n'enganerai ni mal non ten menarei. Sicut superius scriptum est, si 
to tenrei tot et to atendrei ego Petrus suprascriptus ad te Ermengard suprascriptam, 
excepto quantum tu men absolveras tuo graziente animo sine forcia me sciente23. 

Et surtout, un élément est au centre de l’engagement et en constitue véritablement l’objet : ces 
textes contiennent tous la promesse de rendre le château, comme dans tous les exemples 
détaillés ci-dessus, ou comme dans cet autre serment pour le castrum de Blanchefort (Aude, 
vers 1074-1129) : 

Juro ego Willelmus Raimundi filius Ledor a ti Bernardo Atoni filio Ermengardis et tibi 
Cecilie et filiis vestris Rogerio et Raimundo de ista hora in antea non decipiam de 
castro de Blancafort, la tor ni las tors, lo mur nils murs, ni las forcas que ara i sunt ne 
antea factas erunt, nol te tolrei ni ten tolrei, nil te vedarei ni ten vedarei, et per 

22 Cartulaire des Trencavel, acte 464, fol. 179.  
23 Cartulaire des Trencavel, acte 287, fol. 93v. 
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quantas vegadas tu  men comonras per ti ni per tun message, cum forfacto et sine 
forfacto, lor reddrei et del comoniment no men desvedarei, no men diffugirei, et si 
nuls hom ou femna, homines vel femine tibi tollerent o ten tolliant, adjutor ten seria ab 
ti et sine ti senes engant, et si recobrar lo podia, in tua potestate tornar lia sine lucro 
de avere aut de honore. Sicut in ista carta scriptum est et legi et intellegi potest sine 
inganno, si to tenrei et to atendre per Deum et hec sancta24. 

Ce type de serment pour un château instaure donc une hiérarchie : celui qui prête serment 
reconnaît une autorité supérieure à la sienne sur le castrum qui est l’objet de l’engagement. Le 
château est un château jurable (on prête serment pour lui) et rendable (celui qui prête serment 
le détient, mais seulement tant que le seigneur supérieur ne lui demande pas de le rendre)25. 

Dans la deuxième moitié du XIIe siècle, la forme générale des serments change 
quelque peu lorsque la forme diplomatique de la charte est réutilisée dans la mise par écrit des 
serments. Les formulations se font plus précises, voire bavardes, mais le fond des 
engagements est le même : la promesse de rendre le château à toute semonce et la promesse 
de fournir une aide militaire. Les textes se présentent alors comme celui-ci, qui est un serment 
pout La Livinière (Hérault, en 1176) :  

Anno Christi incarnationis MoCoLXXVIo, rege Lodovico regnante. Notum sit omnibus 
hoc audientibus quod ego Geraldus de Lavineria et ego Willelmus de Carre et ego 
Bermundus de Campo filii Marie juramus tibi domino Rogerio vicecomiti Biterris filio 
Saure castrum de Lavineria videlicet turres et forcias omnes et fortalezas quecumque 
modo ibi sunt et in antea facte fuerint, et quocienscumque castrum illud vel aliquas 
forcias vel fortalezas de ipso castro per te vel per tuum nuncium nocte vel die recipere 
volueris, illud tibi nullo modo prohibebimus nec prohibere faciemus et statim in tua 
potestate sine omni occasione et sine inganno illud mittemus, et nullo modo castrum 
illud vel aliquid de illo tibi auferemus, et si fuerit homo vel femina, homines vel femine 
qui tibi castrum illud vel aliquid de illo auferant, cum illo vel cum illa vel cum illis 
societatem nullo modo habebimus nisi pro castro recuperando, cum omni nostro posse 
illos vel illas guerreiabimus usquedum castrum illus habeamus recuperatum, et 
quando castrum illud recuperatum habebimus, statim sine omni mora in tuo posse 
illud mittemus sine omni lucro honoris et averi quod a te non requiremus. Sicut 
superius diximus ita tenebimus et observabimus ut melius dici vel intelligi potest ad 
tuum honorem et utilitatem atque tuorum per hec IIII sancta evangelia. Hujus rei sunt 
testes [8 noms], Bernardus notarius supradicti domni Rogerii jussione omnium 
supradictorum hanc cartam scripsit in mense marcii26.